Si quis furti accusetur, & honestus aliquis vir iureiurando affirmet, illum antea quocq; furti cōuictū, aut furti causa cuiquam reconciliatū fuisse, neglecto & omisso iudicio, morte afficiatur: de bonis eius fiat, vt suprā.

Si

Si aliquis vilis conditionis, aut suspectæ vitæ, furti insimuletur, vocetur in quæstionem. Si verò furti conuinci non potest, datis fideiussoribus, dimittatur ad vltiorem inquisitionem.

Pro scripto decreto, seu lata sententia, æstimatione vnus rubli soluantur Iudici nouem dengæ: Secretario, qui sigillum habet, altinum vnū: Notario, dengæ tres.

Præfeti, qui non habent auctoritatem, causa cognita, decernere ac sententiam ferre, hi alterā partium in aliquot rublis condemnent, dein decreta ad Iudices ordinarios mittant, quod si iustum ac æquitati consonum illis videretur, tum de singulis rublis, singuli altini Iudici, Secretario verò IIII dengæ soluantur.

Quicumque alterum furti, spoliij, seu homicidij accusare vult, Moscoviam proficiscitur, petitque vt talis in ius vocetur. Datur illi Nedellnick, qui reo diem dicit, eundemq; Moscoviā perducit. Reus porrò in iudicio cōstitutus, plerumque crimen sibi obiectum negat. Si actor testes producit, tum ambæ partes interrogantur, an di&is stare velint. Ad id communiter respondent: Audiantur testes secū dum iustitiam & cōsuetudinem. Si contra reum attestantur, tū reus statim se opponit, & contra testimonia & personas excipit, dicens: Peto mihi decerni iuramentum, meq; iustitiæ diuinæ permitto, petoq; campum & duellum. Atque illis ita, iuxta patriæ cōsuetudinem, duellum decernitur.

Vterque quemuis alium, suo loco ad duellum

H 5

con-

constituere, armis item vterque instruere se quilibet potest, paxide & arcu exceptis. Cōmuniter autem loricas oblongas, aliquando duplices, thoracē, armillas, galeā, laceā, securim, & ferum quoddam in manu, instar pugionis, in vtraque tamen extremitate acutum, habent: quo altera manu ita expeditē vtuntur, vt in quolibet congressu. nō impediat, neq; manu cadat. eo autem in pedestri certamine plerunque vtuntur.

Certamen primū inueunt lancea, dein alijs vtuntur armis: cum multis annis Mosci cum externis aut Germanis, aut Polonis, aut Lithuanus certantes, plerunq; succubuissent. Nouissimē autem cū Lithuanus quidam x x v i annos natus, cum quodam Mosco, qui plusquam x x duellis victor euaserat, congressus, occisus esset: Princeps indignatus, illum vt videret, continuō accersiri iubet, quo viso, in terram expuit, & statuit, ne in posterum vlli externo duellum contra suos decerneretur. Mosci plurimis ac diuersis armis se onerant verius, quam armant, externi autem consilio magis quam armis tecti, congregiuntur. Cauent in primis: ne manus conferant: quod Moscos plurimum brachijs lacertisq; valere sciunt, sola industria ac agilitate illos tandem lassos vincere solent. Vtraque partium habet multos amicos atque fautores, certaminis sui spectatores: sed prorsus inermes, exceptis sudibus, quibus interdum vtuntur. Etenim si alteri horū videtur iniuria aliqua fieri, tum ad propulsandam eius iniuriam fautores ipsius accurrunt,